Администрация
Краснооктябрьского муниципального округа

Нижегородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________ № ________________

О внесении изменений
в муниципальную программу

«Развитие агропромышленного комплекса
Краснооктябрьского муниципального округа
Нижегородской области», утвержденную

постановлением Администрации
Краснооктябрьского муниципального округа
Нижегородской области от 15 декабря 2023 г.

№ 822

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Краснооктябрьского муниципального
округа Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации
Краснооктябрьского муниципального округа от 26 декабря 2023 г. № 850,
Администрация Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской
области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную
программу «Развитие агропромышленного комплекса Краснооктябрьского
муниципального округа Нижегородской области», утвержденную
постановлением Администрации Краснооктябрьского муниципального округа
Нижегородской области от 15 декабря 2023 г. № 822 (в ред. постановлений
администрации Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской
области от 03 мая 2024 г. № 319, от 16 декабря 2024 г. № 875, от 17 декабря 2024
г. № 881, от 09 апреля 2025 г., № 676 от 14 октября 2025 г., № 685 от 16 октября
2025 г., № 822 от 08 декабря 2025 г.).

2

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление
на официальном сайте Администрации Краснооктябрьского муниципального
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Общему отделу (АХЧ) обеспечить официальное обнародование настоящего
постановления в соответствии со ст.34 Устава Краснооктябрьского
муниципального округа.

4. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на
начальника управления сельского хозяйства и земельных ресурсов, заместителя
главы администрации Измайлова Х.Ш.

5. Изменения, указанные в пункте 1 настоящего постановления, вступают в
силу со дня его подписания.

Глава местного самоуправления Р.Н. Ильясов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Краснооктябрьского муниципального
округа Нижегородской области

от ______________№_____

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие агропромышленного комплекса Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской

области» от 15.12.2023 № 822 (в ред. постановлений от 03.05.2024 №319, от 16.12.2024 г. №875, от 17.12.2024 г. №
881, от 09 апреля 2025 г. №251, от 14 октября 2025 г. №676, от 16 октября 2025 г. № 683, от 08 декабря 2025 г.

№822)

1.В разделе 1 «Паспорт Муниципальной программы» в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы в
разрезе источников и сроков реализации» некоторые строки и графы «2024-2028 годов» и графы «За время реализации
программы» изложить в следующей редакции:
Объёмы бюджетных
ассигнований
Программы

Наименование
Программы

Годы реализации программы (тыс.руб.) За время реализации
программы

2024 2025 2026 2027 2028
Муниципальная
программа

59979,2 66797,2 10197,5 9335,3 10703,5 646,971

Подпрограмма 1 37095,1 52504,7 376,0 0 0 0

Подпрограмма 2 8302,5 8855,5 9108,5 9108,5 10608,5 646,971

Подпрограмма 3 14581,6 5437,0 713,0 226,8 95,0 0

2. В разделе 2 «Текстовая часть муниципальной программы»:
2.1. Таблицу 1 «Перечень основных мероприятий Программы» некоторые строки графы «2024-2028 годов» и графы

«Всего» изложить в следующей редакции:

Таблица 1. Перечень основных мероприятий Программы

№
п/п Наименование мероприятия

Сроки
выполне
ния

Исполнител
и

мероприяти
й

Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета,
тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Всего за
весь

период
реализац

ии
программ

ы
Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса
Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской области»

60001,2 67914,8 10197,5 9335,3 10703,5 158152,3

Цель. Развитие производственно-финансовой деятельности организаций
агропромышленного комплекса.
Подпрограмма 1 «Развитие сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской
области» до 2028 года

37117,1 53622,3 376,0 0 0 91115,4

1.1. Повышение заинтересованности в распространении
передового опыта в АПК и улучшении результатов
деятельности по производству, переработке и
хранению сельскохозяйственной продукции, оказанию
услуг и выполнению
работ для сельскохозяйственных организаций
(проведение конкурсов, слетов, выставок и других
мероприятий)

2024-2028
годы

Управлен
ие

сельског
о

хозяйств
а

360,0 450,0 376,0 0 0 1186,0

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 8302,5 8855,5 9108,5 9108,5 10608,5 45983,5
Подпрограмма 3 «Комплексное развитие сельских территорий Краснооктябрьского
муниципального округа Нижегородской области»

14581,6 5437,0 713,0 226,8 95,0 21053,4

2.1. Улучшение жилищных условий граждан,
проживающих на сельских территориях

2024-
2028
годы

Управлен
ие

сельског
о

хозяйств
а, отдел

по
строител

5127,4 228,9 0 0 5356,3

ьству и
дорожно

му
хозяйств

у
2.2. Благоустройство сельских территорий 2024-

2028
годы

Управлен
ие

сельског
о

хозяйств
а, отдел

по
строител
ьству и
дорожно

му
хозяйств

у

9454,2 5208,1 713,0 226,8 95,0 15697,1

2.3.

Реализация проектов комплексного развития сельских
территорий (сельских агломераций)

2024-
2028
годы

Управлен
ие

сельског
о

хозяйств
а

0 0 0 0 0 0

2.4.

Проектирование, строительство и реконструкция
автомобильных дорог общего пользования с твердым
покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог
общего пользования к общественно значимым
объектам населенных пунктов, расположенных на
сельских территориях, объектам производства и
переработки продукции

2024-
2028
годы

Управлен
ие

сельског
о

хозяйств
а, отдел

по
строител
ьству и
дорожно

му
хозяйств

у

0 0 0 0 0 0

2.2. В подразделе 2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов Программы Таблицу 3. «Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Краснооктябрьского муниципального округа
Нижегородской области» 2024-2028 годы изложить в следующей редакции:
Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Краснооктябрьского

муниципального округа Нижегородской области

Статус Подпрограмма муниципальной
программы

Муниципальный заказчик-
координатор,
соисполнители

Расходы (тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Всего за
весь

период
реализац

ии
программ

ы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальна
я программа

«Развитие агропромышленного
комплекса Краснооктябрьского
муниципального округа
Нижегородской области»

Всего 60001,2 67914,8 10197,5 9335,3 10703,5 158152,3
Муниципальный заказчик-
координатор управление
сельского хозяйства

Подпрограмма
1

«Развитие сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей
промышленности
Краснооктябрьского
муниципального округа
Нижегородской области» до 2028
года

Всего 37117,1 53622,3 376,0 0 0 91115,4

Муниципальный заказчик-
координатор управление
сельского хозяйства

Подпрограмма
2

«Обеспечение реализации
муниципальной программы
Краснооктябрьского
муниципального округа
Нижегородской области»

Всего 8302,5 8855,5 9108,5 9108,5 10608,5 45983,5
Муниципальный заказчик-
координатор управление
сельского хозяйства

Подпрограмма
3

«Комплексное развитие сельских
территорий Краснооктябрьского

Всего
Муниципальный заказчик-

14581,6 5437,0 713,0 226,8 95,0 21053,4

2.3. Таблицу 4 «Прогнозная оценка расходов на реализацию Муниципальной программы за счет всех источников»
позицию «Оценка расходов (тыс. руб.) 2024-2028 годы изложить в следующей редакции:

Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию Муниципальной программы за счет всех источников

Статус Наименование Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Всего за
весь

период
реализаци

и
программ

ы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная
программа

«Развитие
агропромышленного
комплекса
Краснооктябрьского
муниципального округа
Нижегородской области»

Всего, в т.ч. 60001,2 67914,8 10197,5 9335,3 10703,5 158152,3
расходы местного бюджета** 3036,4 2028,6 535,0 226,8 95,0 5921,8
расходы областного бюджета* 38405,5 55458,9 9662,5 9108,5 10608,5 123243,9
федеральный бюджет**** 16631,1 9844,3 0 0 0 26475,4
юридические лица и
индивидуальные
предприниматели***
прочие источники
(собственные средства
населения и др.)

1928,2 583,0 0 0 0 2511,2

Подпрограмма 1 «Развитие сельского
хозяйства, пищевой и
перерабатывающей
промышленности
Краснооктябрьского
муниципального округа
Нижегородской области
до 2028 года»

Всего, в т.ч. 37117,1 53622,3 376,0 0 0 91115,4
расходы местного бюджета** 360,0 450,0 376,0 0 0 1186,0
расходы областного бюджета* 24289,1 43328,0 0 0 0 67617,1
федеральный бюджет**** 12468,0 9844,3 0 0 0 22312,3
юридические лица и
индивидуальные
предприниматели***

муниципального округа
Нижегородской области»

координатор управление
сельского хозяйства
Отдел по строительству и
дорожному хозяйству

file:///C:\Users\User\Desktop\Мун.программы\Муниципальная%20программа%20на%202024-2026%20гг\Мун.%20программа%202024-2026.doc#Par360
file:///C:\Users\User\Desktop\Мун.программы\Муниципальная%20программа%20на%202024-2026%20гг\Мун.%20программа%202024-2026.doc#Par360

Статус Наименование Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Всего за
весь

период
реализаци

и
программ

ы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

прочие источники
(собственные средства
населения и др.)

Основное
мероприятие 1.1

Повышение
заинтересованности в
распространении
передового опыта в АПК
и улучшении результатов
деятельности по
производству,
переработке и хранению
сельскохозяйственной
продукции, оказанию
услуг и выполнению
работ для
сельскохозяйственных
организаций (проведение
конкурсов, слетов,
выставок и других
мероприятий)

Всего, в т.ч. 360 450 376,0 0 0 1186,0
расходы местного бюджета** 360 450 376,0 0 0 1186,0

расходы областного бюджета*
федеральный бюджет****
юридические лица и
индивидуальные
предприниматели***
прочие источники
(собственные средства
населения и др.)

Основное
мероприятие 1.2

Развитие производства
продукции
растениеводства
(субсидирование части
затрат)

Всего, в т.ч. 29404,9 16188,0 0 0 0 45592,9
расходы местного бюджета**
расходы областного бюджета* 19501,5 8655,8 0 0 0 28157,3
федеральный бюджет**** 9903,4 7532,2 0 0 0 17435,6
юридические лица и
индивидуальные
предприниматели***
прочие источники
(собственные средства

file:///C:\Users\User\Desktop\Мун.программы\Муниципальная%20программа%20на%202024-2026%20гг\Мун.%20программа%202024-2026.doc#Par360
file:///C:\Users\User\Desktop\Мун.программы\Муниципальная%20программа%20на%202024-2026%20гг\Мун.%20программа%202024-2026.doc#Par360

Статус Наименование Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Всего за
весь

период
реализаци

и
программ

ы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

населения и др.)
Основное
мероприятие 1.3

Развитие производства
продукции
животноводства
(субсидирование части
затрат)

Всего, в т.ч. 4763,5 6324,1 0 0 0 11087,6
расходы местного бюджета**
расходы областного бюджета* 2198,9 4012,0 0 0 0 6210,9
федеральный бюджет**** 2564,6 2312,1 0 0 0 4876,7
юридические лица и
индивидуальные
предприниматели***
прочие источники
(собственные средства
населения и др.)

Основное
мероприятие 1.4

Возмещение части затрат
организаций
агропромышленного
комплекса на уплату
процентов за
пользование кредитными
ресурсами

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы местного бюджета**
расходы областного бюджета*
федеральный бюджет****
юридические лица и
индивидуальные
предприниматели***
прочие источники
(собственные средства
населения и др.)

Основное
мероприятие 1.5

Управление рисками в
сельскохозяйственном
производстве
(субсидирование части
затрат на уплату
страховой премии в
растениеводстве)

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы местного бюджета**
расходы областного бюджета* 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет****
юридические лица и
индивидуальные
предприниматели***

file:///C:\Users\User\Desktop\Мун.программы\Муниципальная%20программа%20на%202024-2026%20гг\Мун.%20программа%202024-2026.doc#Par360
file:///C:\Users\User\Desktop\Мун.программы\Муниципальная%20программа%20на%202024-2026%20гг\Мун.%20программа%202024-2026.doc#Par360
file:///C:\Users\User\Desktop\Мун.программы\Муниципальная%20программа%20на%202024-2026%20гг\Мун.%20программа%202024-2026.doc#Par360

Статус Наименование Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Всего за
весь

период
реализаци

и
программ

ы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

прочие источники
(собственные средства
населения и др.)

Основное
мероприятие 1.6

Возмещение части затрат
на приобретение
оборудования и техники

Всего, в т.ч. 2588,7 30660,2 0 0 0 33248,9
расходы местного бюджета**
расходы областного бюджета* 2588,7 30660,2 0 0 0 33248,9
федеральный бюджет****
юридические лица и
индивидуальные
предприниматели***
прочие источники
(собственные средства
населения и др.)
расходы местного бюджета**

Подпрограмма 2 «Обеспечение
реализации
Муниципальной
программы»

Всего, в т.ч. 8302,5 8855,5 9108,5 9108,5 10608,5 45983,5
расходы местного бюджета**
расходы областного бюджета* 8302,5 8855,5 9108,5 9108,5 10608,5 45983,5
федеральный бюджет****
юридические лица и
индивидуальные
предприниматели***
прочие источники
(собственные средства
населения и др.)

Подпрограмма 3 «Комплексное развитие
сельских территорий
Краснооктябрьского
муниципального округа

Всего, в т.ч. 14581,6 5437,0 713,0 226,8 95,0 21053,4
расходы местного бюджета 2676,4 1578,6 159,0 226,8 95,0 4735,8
расходы областного бюджета 5813,9 3275,4 554,0 0 0 9643,3
федеральный бюджет 4163,1 0 0 0 0 4163,1

file:///C:\Users\User\Desktop\Мун.программы\Муниципальная%20программа%20на%202024-2026%20гг\Мун.%20программа%202024-2026.doc#Par360
file:///C:\Users\User\Desktop\Мун.программы\Муниципальная%20программа%20на%202024-2026%20гг\Мун.%20программа%202024-2026.doc#Par360

Статус Наименование Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Всего за
весь

период
реализаци

и
программ

ы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Нижегородской области» прочие источники 1928,2 583,0 0 0 0 2511,2

Основное
мероприятие 3.1

Улучшение жилищных
условий граждан,
проживающих на
сельских территориях

Всего, в т.ч. 5127,7 228,9 0 226,8 95,0 5678,4
расходы местного бюджета 150,6 228,9 0 226,8 95,0 701,3
расходы областного бюджета 4023,4 0 0 0 0 4023,4
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие источники 953,7 0 0 0 0 953,7

Основное
мероприятие 3.2

Благоустройство
сельских территорий

Всего, в т.ч. 9453,9 5208,1 713,0 0 0 15375,0
расходы местного бюджета 2525,8 1349,7 159,0 0 0 4034,5
расходы областного бюджета 1790,5 3275,4 554,0 0 0 5619,9
федеральный бюджет 4163,1 0 0 0 0 4163,1
прочие источники 974,5 583,0 0 0 0 1557,5

Основное
мероприятие 3.3 Реализация проектов

комплексного развития
сельских территорий
(сельских агломераций)

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие источники 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 3.4

Проектирование,
строительство и
реконструкция
автомобильных дорог
общего пользования с
твердым покрытием,
ведущих от сети
автомобильных дорог
общего пользования к

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие источники 0 0 0 0 0 0

Статус Наименование Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Всего за
весь

период
реализаци

и
программ

ы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

общественно значимым
объектам населенных
пунктов, расположенных
на сельских территориях,
объектам производства и
переработки продукции

3. В разделе 3 «Подпрограммы Муниципальной программы» в паспорте Подпрограммы 1 «Развитие сельского
хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской
области до 2028 года» позицию «Объемы Бюджетных ассигнований Подпрограммы 1» 2024-2028 годы изложить в
следующей редакции:

Объёмы бюджетных
ассигнований Программы

Наименование
Программы

Годы реализации программы (тыс. руб.) За время
реализации
программы2024 2025 2026 2027 2028

Подпрограмма 1 37117,1 53622,3 376,0 0 0 0

4. В разделе 3 «Подпрограммы Муниципальной программы» в паспорте Подпрограммы 2 «Обеспечение реализации
муниципальной программы» позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2» 2024-2028 годы изложить в
следующей редакции:

Объёмы бюджетных
ассигнований
Программы

Наименование Программы Годы реализации программы (тыс. руб.) За время реализации
программы

2024 2025 2026 2027 2028
Подпрограмма 2 8302,5 8855,5 9108,5 9108,5 10608,5 646,971

5. В разделе 3 «Подпрограммы Муниципальной программы» в паспорте Подпрограммы 3 позицию «Объемы
бюджетных ассигнований Подпрограммы 3» 2024-2028 годы изложить в следующей редакции:
Объёмы бюджетных
ассигнований Программы

Наименование
Программы

Годы реализации программы (тыс. руб.) За время реализации
программы

2024 2025 2026 2027 2028
Подпрограмма 3 14581,6 5437,0 713,0 226,8 95,0 0